ПРОТОКОЛ №2
заседания антинаркотической комиссии Погарского района
пгт Погар

             15 мая 2023 года

Заседание под председательством председателя комиссии Цыганок С.И.
Присутствовали
члены комиссии:

Астащенко Н.И., Быков А.В., Летушова С.А.,

Соболь О.И., Москаленко Е.В., Кошевой Е.Н.,

Поплевко Т.А., Мандрик Н.П., Лямзина О.В.,

Соломенных А.И.
Приглашенные:

главы поселений.

Кворум для проведения заседания и принятия решений имеется.
Повестка заседания:

1. Об организации мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания и незаконно выращенных посевов наркосодержащих растений на территории Погарского района.

2. О мероприятиях по подготовке реализации плана проведения месячника, посвящённого Международному дню борьбы с наркоманией (с 1 по 30 июня).

3. О рассмотрении доклада о наркоситуации в Брянской области за 2022 год и применительно к Погарскому району.

По первому вопросу повестки заседания выступил Мандрик Н.П., который довел до членов комиссии информацию об организации мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания и незаконно выращенных посевов наркосодержащих растений на территории района.

В ходе обсуждения,
РЕШИЛИ:

1. Информацию Мандрик Н.П. принять к сведению.

2. Рекомендовать ОП «Погарский» МО МВД России «Стародубский» (Мандрик Н.П.) совместно с главами администраций сельских поселений взять под личный контроль мероприятия по недопущению произрастания дикорастущей конопли и наркосодержащей растительности на территории сельских поселений района.

2.1. Обеспечить размещение на информационных стендах в доступных для населения местах разъяснительных материалов о недопустимости незаконного культивирования наркосодержащих растений и ответственности за совершение преступлений данной категории.

2.2 Проводить целенаправленную информационную работу среди населения о пагубности влияния наркотических средств и психотропных веществ на человека и правовых последствиях за их употребление.

Срок исполнения: постоянно.

3. Аппарату АНК (Соломенных А.И.).

3.1. Обеспечить информирование через официальный сайт администрации Погарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» граждан и организации (землепользователей, землевладельцев) об административной ответственности за непринятие мер по уничтожению дикорастущих растений, включенных в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и дикорастущей конопли.

Срок исполнения: до 01 июня 2023 г.

По второму вопросу повестки заседания выступил Цыганок С.И., который довел до членов комиссии информацию о мероприятиях по подготовке реализации плана проведения месячника, посвященного Международному дню борьбы с наркоманией (с 1 по 30 июня).

В ходе обсуждения,
РЕШИЛИ:

1. Информацию Цыганок С.И. принять к сведению.

2. Аппарату АНК (Соломенных А.И.).

2.1. Разработать с учётом предложений общий план проведения профилактических мероприятий, в рамках реализации проведения месячника, посвящённого Международному дню борьбы с наркоманией (с 1 по 30 июня).

Срок исполнения: до 25 мая 2023 г.

2.2.
Разместить на официальном сайте администрации Погарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» план проведения профилактических мероприятий в рамках реализации проведения месячника, посвящённого Международному дню борьбы с наркоманией (с 1 по 30 июня).

Срок исполнения: до 01 июня 2023 г.

3. Управлению образования администрации Погарского района (Быков А.В.).

3.1. Обеспечить участие в соответствии с планом в проведении антинаркотических мероприятий в рамках проведения месячника, посвящённого Международному дню борьбы с наркоманией (с 1 по 30 июня).

Срок исполнения: в период проведения месячника.

4. Отделу культуры, молодёжной политики и спорта администрации Погарского района (Летушова С.А.).

4.1. Обеспечить участие в соответствии с планом в проведении антинаркотических мероприятий в рамках проведения месячника, посвящённого Международному дню борьбы с наркоманией (с 1  по 30 июня).

Срок исполнения: в период проведения месячника.

5. Сектору по опеке и попечительству администрации Погарского района (Поплевко Т.А.).

5.1. Обеспечить участие в соответствии с планом в проведении антинаркотических мероприятий в рамках проведения месячника, посвящённого Международному дню борьбы с наркоманией (с 1  по 30 июня).

Срок исполнения: в период проведения месячника.

6.  Сектору по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и их прав администрации Погарского района (Москаленко Е.В.).

6.1. Обеспечить участие в соответствии с планом в проведении антинаркотических мероприятий в рамках проведения месячника, посвящённого Международному дню борьбы с наркоманией (с 1 по 30 июня).

Срок исполнения: в период проведения месячника.

7. Рекомендовать ОП «Погарский» МО МВД России «Стародубский» (Мандрик Н.П.).

7.1. Обеспечить участие в соответствии с планом в проведении антинаркотических мероприятий в рамках проведения месячника, посвящённого Международному дню борьбы с наркоманией (с 1 по 30 июня).

Срок исполнения: в период проведения месячника.

8. Рекомендовать ГБУЗ «Погарская ЦРБ» (Лямзина О.В.).

8.1. Обеспечить участие в соответствии с планом в проведении антинаркотических мероприятий в рамках проведения месячника, посвящённого Международному дню борьбы с наркоманией (с 1 по 30 июня).

Срок исполнения: в период проведения месячника.

9. Рекомендовать Трубчевскому МФ (в пгт Погар) ФКУ УИИ УФСИН России по Брянской области (Кошевой Е.Н.).

9.1. Обеспечить участие в соответствии с планом в проведении антинаркотических мероприятий в рамках проведения месячника, посвящённого Международному дню борьбы с наркоманией (с 1 по 30 июня).

Срок исполнения: в период проведения месячника.

По третьему вопросу повестки заседания выступил Цыганок С.И., который довел до членов комиссии Доклад о наркоситуации в Брянской области за 2022 год и применительно к Погарскому району.

В ходе обсуждения,
РЕШИЛИ:

1. Информацию Цыганок С.И. принять к сведению.

2. Отделу культуры, молодежной политики и спорта администрации Погарского района (Летушова С.А.).

2.1. Продолжить работу по разработке и реализации молодежных проектов, направленных на развитие в районе волонтерского антинаркотического движения, вовлечение подростков и молодежи в занятия физической культурой и спортом, формирование у них мотивации на ведение здорового образа жизни.

2.2. При реализации муниципальных программ предусмотреть реализацию профилактических антинаркотических мероприятий по вовлечению подростков и молодежи в досуговую занятость.

Срок исполнения: постоянно.

3. Сектору по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Погарского района (Москаленко Е.В.), совместно с сектором по опеке и попечительству администрации Погарского района (Поплевко Т.А.).

3.1. Продолжить реализацию мер направленных на профилактику незаконного потребления наркотиков, в том числе, по развитию форм и методов первичной профилактики незаконного потребления наркотиков, профилактики противоправного поведения несовершеннолетних.

3.2. Использовать электронные средства коммуникации, в том числе, наиболее популярные социальные сети при организации антинаркотической профилактической работы среди несовершеннолетних.

Срок исполнения: постоянно.

4. Рекомендовать ГБУЗ «Погарская ЦРБ» (Лямзина О.В.).

4.1. Проводить разъяснительную работу среди населения и доведение информации о пагубном влиянии наркотических средств и психотропных веществ и других потенциально опасных психоактивных веществ на организм человека.

4.2. Продолжить работу по мотивации лиц, осуществляющих не медицинское потребление наркотических средств или психотропных веществ, на прохождение лечения, комплексной реабилитации и ре социализации.

Срок исполнения: постоянно.

5. Рекомендовать ОП «Погарский» МО МВД России «Стародубский» (Мандрик Н.П.).

5.1. Продолжить работу по повышению эффективности механизмов выявления и пресечения наркопреступлений, в том числе совершаемых с использованием современных информационных технологий, уничтожения инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и распространения наркотиков на территории района.

5.2. Обеспечить системную работу, направленную на выявление сведений о новых способах совершения преступлений и иных правонарушений в сфере оборота наркотиков, которые могут получить массовое распространение на территории района.

5.3. Обеспечить проведение разъяснительной работы с населением, в том числе с использованием СМИ, о юридических и медицинских последствиях не медицинского потребления наркотиков и участия в их незаконном обороте.

Срок исполнения: постоянно.
Председатель АНК,
Глава администрации
Погарского района

                  С.И. Цыганок